



Curriculum vitae Europass

Informații personale

Nume / Prenume POPOVICI ROXANA ELENA
Adresă Aleea Decebal, nr. 7, Iași
Mobil: +40745063587
E-mail roxana.popovici@uaic.ro
Naționalitate Română
Data nașterii 19.05.1975
Sex feminin

Postul vizat în proiect/ Aria ocupatională

Activitățile și responsabilități în
cadrul proiectului

Responsabil financiar

Coordonează managementul financiar al proiectului urmărind o corectă utilizare a fondurilor publice, efectuez înregistrările contabile (sintetice/analitice) necesare proiectului, efectuez rambursarea costurilor, întocmesc rapoartele financiare, cererile de rambursare care vor fi contrasemnate de un expert contabil (serviciu subcontractat).

Toate responsabilitățile vor fi detaliate în fișa postului.

Experiența profesională

Perioada August 2008 - prezent
Funcția sau postul ocupat Șef Serviciu Contabilitate
Activități și responsabilități principale
Numele și adresa angajatorului Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Direcția Financiar – Contabilă, serviciul Contabilitate
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație

August 2008 - prezent

Șef Serviciu Contabilitate

Conducerea, organizarea, îndrumarea și controlul întregii activități a compartimentului contabilitate privind evidența contabilă sintetică și analitică, detalierea cheltuielilor, întocmirea bilanțului de verificare, a situațiilor financiar contabile, organizarea și urmărirea efectuării inventarierii patrimoniului; Raportarea tuturor indicatorilor economici privind activitatea instituției ordonatorului principal de credite; adaptarea evidenței contabile în funcție de cerințele bugetare; Adaptarea și introducerea formelor celor mai eficiente de evidență contabilă; Verificarea tuturor evidențelor care se țin în cadrul serviciului, a justetei înregistrărilor contabile, precum și îndeplinirea condițiilor de formă și fond a actelor care stau la baza înregistrărilor contabile, concordanța evidenței analitice cu cea sintetică; Analiza periodică a conturilor contabile și propunerea măsurilor pentru eficientizarea activității; Responsabilitatea securității documentelor și a evidențelor, precum și a păstrării secretului de serviciu.

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Direcția Financiar – Contabilă, serviciul Contabilitate
Educație

Perioada Mai 2007 – August 2008
Funcția sau postul ocupat Economist
Activități și responsabilități principale
Numele și adresa angajatorului Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Direcția Financiar – Contabilă
Tipul activității sau sectorul de activitate Educație

Mai 2007 – August 2008

Economist

Responsabil cu evidența contabilă a surselor de finanțare: burse, finanțare de bază, activitate economică inclusiv întocmirea și depunerea decontului de TVA și menținerea relației cu Administrația Finanțelor Publice în legătură cu taxa pe valoarea adăugată.

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași – Direcția Financiar – Contabilă
Educație

Perioada Septembrie 1998 - Mai 2007
Funcția sau postul ocupat Economist
11.02.2010 Curriculum vitae al
Popovici Roxana - Elena

Septembrie 1998 - Mai 2007

Economist

Post vizat: Responsabil financiar
Proiect: Rețea interregională de formare în sistem e-learning a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

11.02.2010

Activități și responsabilități principale

Acordarea vizei de control financiar preventiv pentru toate categoriile de cheltuieli efectuate din Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat la nivelul Casei Județene de Pensii Bacău;
Derularea operațiunilor financiare și contabile în conformitate cu prevederile bugetare ale Bugetului Asigurărilor Sociale de Stat;
Evidența, raportarea și urmărirea debitorilor din contribuții la Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat.

Numele și adresa angajatorului
Tipul activității sau sectorul de activitate

Casa Județeană de Pensii, Bacău – Serviciul Bugete – Contabilitate, Control Financiar Preventiv
Instituție publică

Educație și formare

Perioada 1993 - 1997

Calificarea / diploma obținută **Diplomă de licență**

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Specializarea Finanțe - Bănci

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Perioada 1989 - 1993

Calificarea / diploma obținută **Diplomă de bacalaureat**

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Specializarea Matematică - Fizică

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Liceul Teoretic „George Bacovia” Bacău

Aptitudini și competențe personale

Limba maternă **Limba română**

Limbi străine cunoscute

Autoevaluare

Nivel european (*)

Limba engleză

Limba franceză

Înțelegere		Vorbire		Sciere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
C1 Utilizator experimentat	C1 Utilizator experimentat	B1 Utilizator independent	B1 Utilizator independent	C1 Utilizator experimentat
B1 Utilizator independent	B1 Utilizator independent	B1 Utilizator independent	B1 Utilizator independent	B1 Utilizator independent

(*) Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine

Competențe și abilități sociale

- ABILITĂȚI EXCELENTE DE LUCRU ÎN ECHIPĂ;
- ABILITĂȚI DE COMUNICARE;
- RESPONSABILITATE.

Alte abilități și competențe

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

CAPACITATE DE ANALIZĂ ȘI SINTEZĂ, PERSEVERENȚĂ, PERFECTIONISM, AMBIȚIE, ATENȚIE LA DETALII.
MS Office, Internet, instalări soft, programe informatice de contabilitate (GECO, SICOB).

Anexe

Fotocopie diplomă de licență;
Fotocopie certificat de participare la seminarul „Contabilitatea și salarizarea personalului în instituțiile publice”
Fotocopie certificat de participare la seminarul „Reglementări financiar-contabile în instituțiile publice”